

- . لیکونکی : م.ک بهادر اکمار
  - . منبع اودخپریډو نیټه : انډیا پانچ «23-04-2024»
  - . ژباړونکی : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .
- 

اوکراین: امریکا دوه چنده بنکته ولویده، روسیه  
غلی ده

### Ukraine: US Doubles Down, Russia is Cool

د متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزارت لخوا د اوکراین د جگړې  
بريالی کیسه د بیرته راستنیدو په حال کې ده.

*The triumphalist narrative of the Ukraine war by  
the US state department is on a comeback trail.*



متحده ایالات به اوکراین ته د ATACMS سیستم لیردوي چې د 300 کیلومتره واټن لري  
په وروستیو میاشتو کې د اوکرایین په جگړه کې د روسیې ازاد چلن د پای ته رسیدو په  
حال کې دی ځکه چې د جو بایډن اداره په پای کې د متحده ایالاتو په کانګرس کې د  
اوکراین د مرستې لایحه په اړه د بریالیتوب سره مخ شو.

د شنبې په ورځ د امریکې د ولسي جرگې لخوا تصویب شوي مرستې به اوکراین ته «60.8» ملیارد ډالر وی چې باید ولیږل شي. کوم چې د سه شنبې په ورځ تمه کیری چې به دغه رابرابر کړی مرسته سنا تصویب کړی. ولسمشر بایدن ژمنه کړی چې "زه به سمدلاسه دا قانون یادغه «بل» لاسلیک کړم ترڅو ټولې نړۍ ته سیگنال واستوو: چې مور د خپلو ملگرو ملاتړ کوو او اجازه به ورنکړو چې ایران او روسیه داسریل په وړاندي بریالی شي".

نو د یاد لپاره او د خاطر جمعې په نظر کې نیولو سره ، متحده ایالات د دې کال په اوږدو کې په اوکراین کې د روسیې د پوځي بریا لپاره د روسیې د پام وړ پلانونو د ناکامولو لپاره دوه چنده هڅې کوي. دحیرانتیا خبره دا ده چې دواشنگتن ترانزاتلانتیک متحدین هم لاریون یا څرگندونه کوي ، کوم چې د نا تو - اود اوکراین شورا د مجازی غونډې څخه د متحدینو د دفاع وزیرانو په کچه د شنبه په ورځ په بروکسل کې د سرمنشي ینس ستولتبرگ په مشرۍ پیغام ورکول کیري یا چې اعلامیري .

په کیفیت کې د راحت یا آرام احساس په درلودو سره کوم چې د ولسمشر ولادیمیر زیلینسکي سره د لیدو په وخت کې ترسترگو شوی دیاد وړ دی چې NBC ته وویل ، "زه فکر کوم چې دا ملاتړ به واقعا د اوکراین وسله وال ځواک پیاوړي کړي ، او مور به د بریا چانس ولرو." هغه وویل د متحده ایالاتو قانون جوړونکي د "تاریخ په سمه لار" ساتلو لپاره حرکت کوي.

له بلې خوا، د روسیې د بهرنیو چارو وزارت عکس العمل یاغبرگون خورا سیاسي دی - لکه څنگه چې مسکو د پرمختگ تمه درلوده. هغه څه چې د متحده ایالاتو د مرستې په قانون کې مسکو ته ډیر زیان رسوي هغه فکر دی چې د اوکراین د تمویل لپاره د روسیې د کنگل شوي شتمنیو ضبط کولو پلوي کوي ، کوم چې د کرملین ویاند دیمیتري پيسکوف په گوته کړ "ځکه چې دا په اصل کې د اقتصادي سیستم د ټولو بنسټونو ویجاړول دي. دا په دولتي ملکیتونو، دولتي شتمنیو او شخصي ملکیتونو باندې تیری دی. په هېڅ صورت کې باید دا د قانوني عمل په توگه ونه گڼل شي - دا غیرقانوني دی. او په دې اساس به د غچ اخیستونکو اقداماتو او قانوني اجراتو تابع وي.»

مسکو به دا احساس کړي چې د امریکا اراده دا ده چې **لومړی**، اروپایي اتحادیه هم په ورته لاره باندې مجبوره کړي او په دې توگه د روسیې او اروپا ترمنځ د پخلا یني لپاره د راتلونکي اوږدې مودې لپاره پاتې پاتې امکانات له منځه یوسي. **دوهم**، د روسیې کنگل شوي شتمنی په نهایت کې د متحده ایالاتو د نظامي - صنعتي کمپلیکس لپاره د سوداگری رامینځته کولو لپاره کارول کیري. او، **درېم**، په جیوپولیتیک شرایطو کې، د لویدیځ او چین تر منځ په راتلونکي کې د هر ډول سیالی لپاره یو مثال جوړ کړی.

د ویلو لپاره کافي او په پوره اندازه ، مسکو په دې اټکل کې سم دی چې د اوږدې مودې په نظر کې نیولو سره، د ځواک له لاری د «21» پیری د سولي قانون، چې د متحده

ایالاتو د استازو جرگې لخوا هم د شنبې په ورځ د (360-58) دوه اړخیزو رایو سره تصویب شو، دمتحده ایالاتو اجرائیوي څانگې پیاوړې کول. په امریکا کې د روسیې د کنګل شویو شتمنیو ضبطول او اوکراین ته سپارل د اوکراین لپاره د «۶۰» ملیارد ډالرو مالي مرستې په پرتله خورا ویجاړونکې پایلې لري. په حیرانتیا سره، دوی یو بل بشپړوي.

پدې برخه کې په کانګرس کې د دوه اړخیزې موافقې په اړه هیڅ غلطې مه کوئ. دا مهمه ده چې پوه شئ ځکه چې (ډونالډ ټرمپ) په ښکاره ډول خپل ناڅرګند تیا له لاسه ورکړي او پریکړه یې کړې چې د اوکراین د مرستې قانون یاد لایحه ملاتړ وکړي. د شنبې په ورځ په ایوان کې د رایې ورکولو په جریان کې د ټرمپ او د جمهوري غوښتونکو د جرگې د رییس ما یک جانسن ترمنځ لیدنه به دا وړاندیز وکړي چې جانسن ممکن د هغه د لرې ښي خوا د ایوان جمهوري غوښتونکي همکارانو لخوا له دندې ګوښه نشي.

بیجینګ د دی شیطاني لوبې په اړه په ښه توګه پوهیږي. د یکشنبې په ورځ په ګلوبل ټایمز کې یوه تبصره وویل، "که چېرې دا قانون [د روسیې د شتمنیو په اړه] په نهایت کې قانونی یا رسمی او پلي شي، دا به د اوسني نړیوال مالي نظم پر وړاندې یو ویجاړونکی مثال وټاکي."

البته، د روسیې پوځي حرکتونه به په کلکه وڅیړل شي. ځکه چې په داسې ما یع اوبګین شرایطو کې، عمل به د کلمو په پرتله ښه خبرې وکړي. په هر صورت، د انعطاف نقطه له هغه وخته راوتلې چې په ښکاره ډول بیجینګ ته د روسیې د ولسمشر ولادیمیر پوتین راتلونکې سفر ته په پام سره، د بایډن اداره هم د روسیې د دفاعي صنعت د ملاتړ په تور چین ته په ښکاره ډول ګواښولو لپاره ګیر بدلوي. د امریکا د بهرنیو چارو وزیر انتوني بلینکن د چهارشنبې په ورځ چین ته په درې ورځني سفر ځي.

په ګډه سره، هغه څه راپورته کیږي چې د بایډن اداره د اوکراین په جګړه کې دوه چنده کیږي، د مخکینې وړاندوینې برعکس چې د جګړې ستړیا رامینځته کیږي. اوکراین ته د اضافي پوځي مشاورینو د لیرلو په اړه غور کوي، ځکه چې "امنیتي شرایط ښه شوي".

دا اضافي پرسونل به "په جنګي رول کې نه وي، بلکې د اوکراین حکومت او اردو ته به مشوره او ملاتړ وکړي". د پرسونل مشخص شمیر "د عملیاتي امنیت او د ځواک ساتنې دلایلو لپاره" پټ پاتې کیږي. دوی به د هغو وسلو لپاره د لوژستیک او نظارت هڅو ملاتړ وکړي چې متحده ایالات اوکراین ته لیری او "نوي قطعه به د اوکراین اردو سره د وسلو ساتلو کې هم مرسته وکړي".

په حقیقت کې، د غیر جنګي رول تر څنګ، هغه څه چې په کارتونو کې دي، په اوکراین کې د متحده ایالاتو د پوځي حضور مخ پر زیاتیدونکې پراخیدل دي، سره له دې چې د بایډن د تکراري ادعاوو سره سره چې امریکایي سرتیري به د اوکراین په استازیتوب په جګړه کې برخه وانخلي، لکه څنګه چې دا کار کوي. د امریکا او روسیې د مخامخ جګړې خطر زیاتوي. د سرچینو په حواله، پولیټیکو نور راپور ورکړی چې "یو

له هغو کارونو څخه چې مشاورین به یې حل کړي د اوکراین سره د متحده ایالاتو لخوا مرسته شوي پیچلي تجهیزاتو پایښت پالن کولو کې مرسته کوي ځکه چې تمه کېږي د دوبي جگړه پراخه شي .

د 60.75 ملیارد ډالرو نوې مرستې کڅوړه څنګه اضافه کېږي؟ په دې کې 23.2 ملیارد ډالر شامل دي چې هدف یې د متحده ایالاتو د وسلو زیرمې ډکول دي . د اوکراین لپاره د پرمختللو وسلو سیستمونو پیرود لپاره 13.8 ملیارد ډالر؛ او نور 11.3 ملیارد ډالر "په سیمه کې د متحده ایالاتو د روانو پوځي عملیاتو" لپاره .

په اصل کې به له اوکراین سره مستقیمې پوځي مرستې د «2024» کال تر پایه شاوخوا (۱۳،۸) میلیارده ډالره وي . روسي کارپوهان اټکل کوي چې دا تخصیص یو بل اوکرایني "مخالفانه برید" ردوي . خو دا یو کوچنی راحت دی، ځکه چې د متحده ایالاتو د وسلو زیاتوالی به د روسیې د برید په وړاندې د اوکراین د اردو وړتیا پیا وړې کړي، کوم چې نشي کولی د ځواکونو په اوسني توازن اغیزه وکړي .

د نظامي زاویې څخه، په سمدستي شرایطو کې، د مرستې بیل بیل په حقیقت کې پروت دی چې دا اوکراین ته د تاکتیکی توغند یو سیستمونو [ATACMS] د لیرد لپاره دروازه پرانیزي چې تر 300 کیلومترو پورې هدفونه په نښه کولی شي، کوم چې کریمیا په خپل حد کې راولي .

د راپورونو له مخې، فرانسوي سرتیري لا د مخه په اوډیسا کې د 1000 شمیره په ځمکه کې دي او تمه کېږي چې ډیر ژر یو بل سرتیري راشي . البته دا څو اونۍ مخکې د روسیې د بهرنیو استخباراتو لخوا وړاندوینه شوې وه خو پاریس په کلکه رد کړې وه . (دلته او دلته).

دلته اصلي کرښه دا ده چې د مرستې کڅوړه له یوې خوا په راتلونکو میاشتو کې په لومړي سر کې د رامینځته شوي ویجاړونکي نظامي وضعیت مخه نیسي ، کوم چې د بایډن د بیا انتخاب داوطلبې لپاره له سیاسي پلوه زیانمن کیدی شي ، پداسې حال کې چې له بلې خوا ، ډیری برخه بسپني په حقیقت کې په ځینو کلیدي "سوینګ ایالتونو" کې د متحده ایالاتو د وسلو تولید کونکو ته ځي او د نفوذ لرونکي نظامي - صنعتي کمپلیکس او ډیپ اسټیټ راضي کوي .

بایډن وال سټریټ ژورنال ته وویل ، "مور به له خپلو زیرمو څخه نظامي تجهیزات واستوو ، او بیا به هغه پیسې وکاروو چې د کانګرس لخوا اختیار شوي د دې زیرمو د ډکولو لپاره له امریکایي عرضه کونکو څخه په پیرودلو سره ډک کړي . پدې کې په اریزونا کې جوړ شوي پیټریوت توغندي، په الاباما کې جوړ شوي جاولین توغندي، او په پنسلوانیا، اوهایو او ټیکساس کې د توپونو ګولۍ شاملې دي .

د داد لپاره، د متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزارت لخوا د اوکراین د جگړې بریالی  
کیسه د بیرته راستنیدو په حال کې ده MK Bhadrakumar .  
**ددی مقالې دلیکونکی په اړین څو کرښې :**

یو پخوانی ډیپلومات دی . هغه په ازبکستان او ترکیې کې د هند سفیر و . .

----- **په درناوي «29-04-2024»**

